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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením realizace programu společensky

účelných pracovních míst ĚSÚPMě v Praze. Práce kompletnČ pĜedstavuje veĜejnČ

politický proces včetnČ zpĤsobĤ hodnocení veĜejných politik. Dále popisuje aktivní

politiku zamČstnanosti ĚůPZě České republiky, její financování od roku 1řř0,

současnou podobu programu SÚPM a zpĤsoby hodnocení jeho účinnosti a cílenosti.

Evaluace tohoto programu probíhá právČ na základČ zhodnocení jeho účinnosti

a cílenosti, které jsou i výzkumným problémem celé práce. Jaká je účinnost a cílenost

programu SÚPM v Praze ukazují zjištČní, zda se daĜí udrţet účastníky programu SÚPM

na otevĜeném trhu práce po absolvování tohoto programu a zda se tohoto programu

účastní opravdu ti nezamČstnaní, na které je cílený. Tyto informace byly zjištČny

pomocí dotazníkového šetĜení provedeného mezi zprostĜedkovateli kontaktních

poboček ÚĜadu práce ČR v Praze a pomocí polostrukturovaných rozhovorĤ

provedených s pracovníky krajské pobočky ÚP ČR v Praze a se zamČstnavateli

vyuţívajícími program SÚPM. Dále výzkumné šetĜení ukazuje problémy vznikající pĜi

realizaci tohoto programu, jejich pĜíčiny, dĤsledky a celkové dopady programu na

společnost.
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Abstract

The topic of the diploma thesis is „The evaluation of implementation the socially

purposeful job´s program in Prague“. The thesis describes the public policy process

including methods of evaluating public policies. Further, it elaborates active

employment policy of Czech Republic, current form of the socially purposeful job´s

program, realization of this program and the arrangements for evaluating the

programme efficiency and targeting. Evaluation of this program is just based on

evaluation of efficiency and targeting which are also a research problem of the whole

thesis. What is the efficiency and targeting of this program in Prague shows the

findings, whether participants of this program remain on the labour market even after

the end of the program, and whether the program really involves those unemployed for

which it is targeted. These informations have been found from the results of the

questionnaires which were filled by labour office employees who participated in this

programme and from semi-structured interviews with employees of labour office

managing this program and with employers who are benetifing from this program.

Furthermore, the research shows problems in the realization of this program, their

causes, consequences and the overall impacts of the program on society.

Keywords

labour market, active employment policy, employment, unemployment, programs of

active employment policy, the socially purposeful job´s program, evaluation, jobseekers

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma „Hodnocení realizace programu SÚPM

na pĜíkladu Prahy“ vypracoval samostatnČ po konzultacích s vedoucí práce a s pouţitím

uvedených pramenĤ a literatury. Dále prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání

jiného titulu.

V Praze dne 19.5.2017 Bc. MatČj Habal

PodČkování

Rád bych podČkoval Mgr. Miriam Kotrusové, Ph.D. za cenné rady, vČcné pĜipomínky

a vstĜícnost pĜi konzultacích a vypracovávání mé diplomové práce. Mé podČkování patĜí

téţ Mgr. JaromíĜe Kotíkové za cenné rady a mé pĜítelkyni za podporu.

ěešitel: Bc. MatČj Habal

Vedoucí práce: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

PĜedpokládaný název práce: Hodnocení realizace programu SÚPM na pĜíkladu Prahy

A. Vymezení výzkumného problému

Diplomová práce bude zkoumat problémy, které vznikají pĜi realizaci jednoho

z nástrojĤ aktivní politiky zamČstnanosti ĚůPZě – společensky účelných pracovních míst

ĚSÚPMě. Hlavním problémem je efektivita či neefektivita tohoto nástroje, která vyplývá

z jeho specifického nastavení. Úkolem bude zhodnotit program SÚPM a zjistit, jaká je

jeho efektivita. Moţné dĤsledky špatnČ nastaveného programu SÚPM nelze pĜehlíţet,

protoţe mohou znemoţňovat naplňování cíle ůPZ, kterým je zamČstnávat uchazeče

o práci znevýhodnČné na trhu práce. Výsledkem mĤţe být také plýtvání veĜejných

financí. Hodnocením nástrojĤ ůPZ se v České republice zhruba do roku 200ř zabýval

Tomáš Sirovátka a jeho kolegové z Výzkumného ústavu práce a sociálních vČcí. Jejich

výzkumy ukázaly, ţe programĤ ůPZ se mnohem častČji účastní lidé se stĜedním

stupnČm očekávaných problémĤ v pracovním uplatnČní, kteĜí by si pozdČji našli

uplatnČní sami neţ lidé, u kterých se očekávají nejzávaţnČjší problémy. Další dĤleţité

zjištČní ukázalo značný pokles návratĤ účastníkĤ programĤ ůPZ do evidence

nezamČstnaných bezprostĜednČ po absolvování programu. Sirovátka a kol. upozornili,

ţe výzkum byl proveden pĜed nástupem hospodáĜské krize a výsledky takového

výzkumu by mohly být bČhem krize a po jejím skončení výraznČ jiné. Na tato zjištČní

bude diplomová práce navazovat. Výzkumným problémem je efektivita jednoho

z nástrojĤ ůPZ ĚSÚPMě a hlavním kritériem bude, zda se daĜí udrţet účastníky

programu SÚPM na otevĜeném trhu práce po absolvování tohoto programu.

B. Cíle diplomové práce

Cílem mojí práce je zhodnotit efektivitu programu SÚPM v Praze. Popíši, jakým

zpĤsobem je moţné hodnotit realizaci ůPZ a zároveň popíši program SÚPM a proces

jeho realizace. Cílem bude pomocí výzkumu provedeného v Praze ukázat, zda je tento

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

program nastaven efektivnČ a pomáhá naplňovat cíle aktivní politiky zamČstnanosti.

ChtČl bych ukázat problémy, které vznikají pĜi realizaci tohoto programu a zároveň

nastínit cesty, které by mohly pĜispČt k odstranČní tČchto nedostatkĤ.

C. Výzkumné otázky

VO1 - Jaká je efektivita programu SÚPM?

VO2 - Dochází pĜi realizaci programu SÚPM k implementačnímu deficitu? PopĜípadČ

v čem spočívá?

VO3 - Jaké jsou negativní a pozitivní dĤsledky realizace programu SÚPM?

D. Teoretická východiska

Základním východiskem této práce je hodnocení politiky obecnČ a poté hodnocení

politiky zamČstnanosti konkrétnČ. Pro tuto diplomovou práci je dĤleţitá pĜedevším

teorie aktivní politiky zamČstnanosti, která spolu s pasivní politikou zamČstnanosti

pomáhá sniţovat nezamČstnanost. KonkrétnČ usilují o udrţování rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou na pracovním trhu. Cílem aktivní politiky zamČstnanosti je

zpruţnit trh práce, odstranit bariéry omezující určité skupiny nezamČstnaných ve vstupu

na trh práce, aktivizovat skupiny vyloučené z trhu práce a podporovat slaďování

rodinného a pracovního ţivota. Program společensky účelných pracovních míst, na

který se v této práci zamČĜuji, má finančnČ podporovat zamČstnavatele, kteĜí pĜijímají

do pracovního pomČru takové uchazeče, jejichţ uplatnČní nelze zajistit jiným zpĤsobem

a jsou znevýhodnČni na trhu práce.

Pro hodnocení programĤ ůPZ je nutné stanovit hodnotící kritéria. DĤleţitými

hodnotícími kritérii pro tuto práci budou kritérium efektivnosti a kritérium účinnosti.

Tato kritéria bývají nČkdy zamČňována, ale kritérium účinnosti porovnává účinky

programu s jeho stanovenými cíli, porovnává aktuální a pĜedpokládané výstupy,

výsledky a dopady. ů kritérium efektivnosti porovnává vstupy programu s výstupy

a posuzuje, zda se stejnými vstupy by bylo moţné získat vyšší výstupy, pĜípadnČ by

bylo moţné získat stejné výstupy s niţšími vstupy ĚPoluncová; Sirovátka, 2011, s. 111ě.

Cílem programu SÚPM je umístit znevýhodnČné uchazeče na trhu práce do zamČstnání

na dlouhou dobu. Neţádoucí je, pokud je uchazeč po skončení vyplácení pĜíspČvku

zamČstnavateli propuštČn a opČt se stane nezamČstnaným. Dalšími východisky pro

hodnocení realizace ůPZ jsou lock in efekt, creaming efekt a mrtvá váha. V pĜípadČ


[…]


podporu nepotĜebují. Domnívám se, ţe paradoxnČ ménČ financí pro tento program

pozitivnČ ovlivnilo jeho cílenost a díky tomu se sníţil i objem neúčelnČ vynaloţených

státních financí. Nyní ÚP dĤkladnČ zvaţuje, koho tímto programem podpoĜí a koho

nikoliv. Zhruba dva roky zpČt tomu tak nebylo. Bylo k dispozici velké mnoţství financí

z fondĤ ESF, které mČly být utraceny, a proto byli do programu zaĜazováni i ti, kteĜí by

si našli práci sami. Docházelo k neúčelnému utrácení financí, které mohly být

investovány lépe.

Dle výzkumného šetĜení této práce a dle mého názoru není účinnost programu

SÚPM v Praze vysoká. Více jak polovina účastníkĤ programu zĤstává po jeho

absolvování na trhu práce. To je pĜínosné, nicménČ se domnívám, ţe by mČlo být cílem

dosahovat vyšší účinnosti. Problém je, ţe tvĤrci programu si nekladou za cíl dosháhnout

konkrétní účinnosti, a tak nelze Ĝíct, jaká účinnost je úspČchem a jaká nikoliv. PĜíčinou

nízké účinnosti je „účelné“ či „cílené“ chování zamČstnavatelĤ, jak ho nazývají

pracovníci ÚP ČR. Nejde o zneuţívání pĜíspČvkĤ zamČstnavateli, ke kterému sice také

občas dochází. „Cílené“ či „účelné“ jednání zákon nezakazuje a díky tomu

zamČstnavatelé uzavírají s účastníky programu SÚPM pracovní smlouvy na dobu

určitou jen po dobu vyplácení pĜíspČvkĤ na jejich mzdy. Po vyčerpání dotace

pracovníkĤm neprodluţují pracovní smlouvy a ti se vrací opČt do nezamČstnanosti.

ZamČstnavatelé si poté podávají ţádost o pĜíspČvek na nového uchazeče a celý proces se

legálnČ opakuje. Toto jednání sniţuje účinnost programu SÚPM v Praze. Výzkumná

část této práce nastolila také otázku, zda účinnost negativnČ neovlivňuje realizace

programu SÚPM v rámci fondĤ ESF, které jsou podle nČkterých zdrojĤ pĜíliš obecnČ

formulovány a nereagují na problémy lokálních trhĤ práce ĚSirovátka, 2010ě. Ukázalo

se, ţe v Praze toto neplatí, protoţe tam nejsou výrazné lokální problémy jako v jiných

regionech, ve kterých mĤţe být realizace programu SÚPM v rámci fondĤ ESF

problémová.

Nízká účinnost pĜedstavuje vČtší problém neţ špatná cílenost. Nízká účinnost

pĜináší minimálnČ dvojnásobnou finanční zátČţ pro stát neţ špatná cílenost. Pokud je

program SÚPM neúčinný, jeho účastník se vrací do nezamČstnanosti, tím pádem se ho

nepovedlo udrţet na trhu práce. Finance na jeho umístČní na trh práce byly vynaloţeny
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zbytečnČ a navíc je znovu dotován státem formou hrazení sociálního pojištČní, podpory

v nezamČstnanosti, popĜípadČ formou dalších dávek. V pĜípadČ špatné cílenosti dochází

„pouze“ k neúčelnému vynaloţení financí na podporu človČka, který ji nepotĜeboval.

Takový človČk se často udrţí na trhu práce, i kdyţ ho zamČstnavatel po vyčerpání

dotace propustil a tím mĤţe zvýšit účinnost programu, zatímco zhoršil jeho cílenost. To

mĤţe vysvČtlovat dĤvod, proč nČkteré výzkumy VÚPSV ČR ukazovaly, ţe cílenost

programu SÚPM byla horší, zatímco účinnost byla vysoká. V současnosti je naopak

cílenost programu nadprĤmČrná, ale účinnost je niţší.

Zvýšení účinnosti pĜinese zavedení pĜísnČjších pravidel ohlednČ uzavírání

pracovních smluv mezi zamČstnavateli a účastníky programu SÚPM. Zkvalitnit

program by pomohlo také stanovení konkrétních a zároveň reálných cílĤ, které by

Ĝíkaly, jaká účinnost a cílenost je úspČchem. Díky tomu by bylo moţné program

konstruktivnČ kritizovat a vylepšovat. O současnČ stanovených cílech mohou tvĤrci

programu snadno Ĝíkat, ţe jsou naplňovány. Dále se nabízí moţnost inspirovat se

pĜíklady dobré praxe pĜi realizaci podobných nástrojĤ ůPZ v zahraničí. Je to moţné, ale

je nutné nejprve ovČĜit, zda by stejné pozitivní dopady pĜineslo takové nastavení

programu i v ČR, respektive v Praze (Bakule, 2008). Současnou vysokou úroveň

cílenosti programu pĜináší individuální rozhodování o kaţdém uchazeči, zda podporu

programu SÚPM opravdu potĜebuje. Díky tomu se programu neúčastní jen uchazeči

spadající do rizikových skupin. ů naopak ne všichni v rizikových skupinách musí

takové problémy opravdu mít. Individuální rozhodování o kaţdém potenciálním

účastníkovi programu je velkým pĜínosem.

O vysokou účinnost a cílenost programu SÚPM je nutné usilovat, protoţe

pĜináší pozitivní dopady, které pojmenoval Calmfors uţ v roce 1994 a platí dodnes:

- Participace účastníkĤ programu na trhu práce

- Zvýšení produktivity práce i ekonomiky jako celku

- OdvádČní daní ze mzdy zamČstnavatelem i zamČstnancem

- Náhrada dávek aktivací nezamČstnaných, obnova jejich pracovních návykĤ

a motivace k práci, zisk sociálních kontaktĤ

79

SEZNůM POUŽITÝCH ZDROJģ
