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Diplomová práce Matěje Habala se věnuje hodnocení jednoho z hlavních programů aktivní

politiky zaměstnanosti v ČR – společensky účelným pracovním místům (SUPM), která

nabízejí možnost umisťovat na dotovaný, později i otevřený trh práce nezaměstnané osoby.

Kvalitních evaluačních studií APZ v ČR není mnoho, takže oceňuji to, že se do jedné z nich

autor pustil.

Cíl práce je stanoven následovně: „zhodnotit realizaci programu SÚPM v Praze“

str. 6). Ve výzkumných otázkách je uvedený cíl, tj. hodnocení, dále specifikován do podoby

hodnocení cílenosti a účinnosti, efektů politiky a zhodnocení procesu implementace. Považuji

cíl práce za stanovený optimálně vzhledem k zaměření práce a domnívám se, že autor tento

cíl ve své práci naplnil (konkrétní výhrady viz dále). Hodnotit programy APZ lze i na základě

jiných kritérií, např. získání pracovních zkušeností, zvýšení motivace práce uchazečů o

zaměstnání, což sice nebylo cílem této diplomové práce, ale autor by to mohl reflektovat

alespoň ve svých závěrech. Možná je (ekonomická) účinnost SUPM ne příliš vysoká

v dlouhodobém horizontu, ale účast v programu může přinášet jiné, hůře měřitelné, efekty na

zaměstnatelnost jeho účastníků.

Práce je teoreticky zarámována do teorie veřejně-politického procesu, autor v kapitole 3

podrobně popisuje jednotlivé fáze tohoto procesu, možná trochu nadbytečně, pokud je jeho

cílem věnovat se pouze jedné jeho části, a to evaluaci.

Autor volí pro naplnění svého výzkumného cíle smíšený výzkumný design, kombinuje

kvantitativní data nasbíraná pomocí dotazníkového šetření mezi zprostředkovateli na

kontaktních pobočkách ÚP v Praze a expertního šetření se zaměstnanci krajské pobočky ÚP a

zaměstnavateli, kteří uvedený program využili. Autor diskutuje určité omezení (možné)

kvality dat díky tomu, že sám byl v minulosti součástí procesu schvalování SUPM. Detailní

znalost zkoumaného prostředí u výzkumníka může být výhodou i nevýhodou. Použité metody

i jejich popis považuji za vhodné.
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M. Habal se v další části své práce věnuje popisu aktivní politiky zaměstnanosti a programu

SUPM tak, jak je vymezený v příslušné legislativě (kapitola 4) a pak hodnocení realizace

SUPM na základě existujících studií (kapitola 5). Obě dvě kapitoly považuji za dobře

zpracované. Mám jenom upřesňující dotaz na index cílenosti v tabulce č. 11, str. 49, autor

v textu uvádí, že se index pohybuje mezi 0 a 1. Jak tedy vysvětlit, že u některých skupin

nezaměstnaných je vyšší než 1? Drobnou připomínku mám rovněž ke srovnání počtu

vytvořených SUPM v ČR v roce 1992 a 2016 (str. 36). Zrovna v roce 1992 se celkově na APZ

čerpalo nesrovnatelně moc finančních prostředků z důvodu připravovaného rozdělení ČSFR a

tím pádem také rozpočtu na politiku zaměstnanosti (viz v práci citovaný zdroj Potůček, 1998).

V kapitole 6 M. Habal prezentuje svá zjištění na základě jím nasbíraných kvantitativních i

kvalitativních dat týkajících se hodnocení SUPM v Praze. Podařilo se mu získat velmi

zajímavá zjištění, ale spíše je v této části práce popisuje, než by je analyzoval a vysvětloval.

Autor uvádí zdlouhavé citace a následně je v jím psaném textu shrne. Určitým nedostatkem je

i jeho zpracování kvalitativních dat (jeden respondent ze 2, atp.) a také to, že svá zjištění

nepropojuje se svými teoretickými východisky. Nabízí se zejména evaluovat proces a

následně evaluovat výsledky programu SUPM (dle pojetí evaluace u Martiny Nekoly).

Z věcného hlediska mám jednu závažnou výtku týkající se cílenosti – většina programů APZ

cílí na rizikové skupiny a jednou z nich je určitě skupina dlouhodobě nezaměstnaných. Z textu

vyplývá, že tu autor nepovažuje za cíl SUPM a odvolává se na směrnici GŘ ÚP z roku 2015.

Aktuální směrnice je z roku 2017, kde se kritéria výběru do APZ ještě zpřísnila v tom smyslu,

že už se vyžaduje kumulace handicapů na straně uchazeče o zaměstnání, ale jedním z nich je

(a určitě byla také v roce 2015) i dlouhodobá nezaměstnanost. Nelze prosto zcela souhlasit

s vysvětlením, že ÚP mohou být „pružní“ do takové míry, jako se uvádí v diplomové práce.

Jistě mohou, ale určitě ne ve vztahu k délce nezaměstnanosti.

Z hlediska zdrojů se diplomová práce opírá o relevantní zdroje domácí i zahraniční

provenience, i když u diplomových prací jsem trochu na pochybách. Autor není úplně

precizní v odkazování na zdroje – v literatuře je např. uveden jeden zdroj jako Poluncová

(2011), v textu pak Poluncová, Sirovátka (2011). V některých případech u přímých citací

chybí uvedení přesné stránky, např. Bakule (2008).

Diplomová práce Matěje Habala navzdory výše uvedeným výhradám a kritice splňuje

požadavky kladené na závěrečné práce v oboru veřejná a sociální politika. Z práce je vidět

úsilí, které ji autor věnoval, zejména v případě sběru dat, ale také při jejím zpracování.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.
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